
Směrnice ředitele 
Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě 

kterou se podle§ 16 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací v platném znění (dále jen „ZPVV"), upravuje 

způsob nakládání s výsledky činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích 
ve Zdravotním ústavu se sídlem v Ostravě 

1. Účel Směrnice 

1.1. Účelem této Směrnice je vnitřní úprava způsobu nakládání s výsledky výzkumu, vývoje 
a inovací (dále jen Va V) v podmínkách Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě (dále jen 
,,ZÚ Ostrava" 

1.2. ZÚ Ostrava jako zdravotnické zařízení provádí zejména aplikovaný výzkum na nejvyšší 
úrovní vědeckého poznání v oblasti ochrany veřejného zdraví se zaměřením na vztahy 
mezi zdravotním stavem obyvatelstva a faktory životního prostředí, životních 
a pracovních podmínek a na klinickou laboratorní diagnostiku, mimo jiné prostřednictvím 
svých národních referenčních laboratoří a akreditovaného zvířetníku. 

1.3. V rámci své výzkumné činnosti se ZÚ Ostrava uchází o podporu z dotačních programů 
zaměřených na podporu činností VaV u poskytovatelů sídlících v ČR i v zahraničí, 
případně o veřejné zakázky. 

2. Základní pojmy 

2. 1. Projektem VaV se pro účely této směrnice rozumí vymezení úkolů, předpokládaných 

postupů a výstupů a věcných, časových a finančních, popř. i právních podmínek 
směřujících k naplnění stanoveného cíle. Cíle, úkoly, postupy a předpokládané výstupy 
a podmínky projektu jsou vymezeny v dokumentaci projektu. 

2.2. Podporou se rozumí finanční prostředky, sloužící účelu projektu. 

2.3 . Poskytovatelem (vyhlašovatel) se rozumí organizační složka státu, územní nebo 
samosprávný celek, fyzická či právnická osoba, popř. orgán EU nebo jiná zahraniční 

instituce, která rozhoduje o poskytnutí podpory na projekt a která tuto podporu 
poskytuje. Současně poskytovatel stanovuje cíle a podmínky pro podávání žádostí o 
podporu projektu, jejich vyhodnocování a pravidla řízení projektu. 

2.4 Uchazečem je fyzická nebo právnická osoba, která podává návrh projektu a uchází se o 
poskytnutí podpory. 

2.5. Příjemcem je fyzická nebo právnická osoba, které byla podpora přidělena. Vztahy mezi 
poskytovatelem a příjemcem upravuje písemná smlouva o poskytnutí podpory vybraného 
projektu nebo rozhodnutí o poskytnutí podpory. 



2.6. Účastníkem projektu nebo partnerem je fyzická nebo právnická osoba (popř. organizační 
složka státu či organizační jednotka ministerstva), která spolu s příjemcem řeší část 
projektu, která je vymezena v návrhu projektu. Vztahy mezi příjemcem a účastníkem 
projektu upravuje písemná smlouva o účasti na řešení projektu, resp. smlouva o řešení 
části projektu, která je uzavřena v souladu se smlouvou o poskytnutí podpory a jejíž 
obsahem je především podíl účastníka projektu či partnera na řešení projektu, podílu 
odpovídající povinnosti, odpovědnost za jejich plnění a způsob majetkového vypořádání 
výsledků projektu mezi všemi účastníky projektu, popř. jejich řešiteli a členy 

řešitelských týmů. 

2.7. Řešitelem projektu, odpovědným za věcnou i odbornou stránku řešení projektu a za 
řádné čerpání přidělených prostředků může být 

a) vedoucí řešitelského týmu, jehož členové včetně jejich vedoucího jsou uvedeni 
v dokumentaci projektu nebo projektové žádosti. Řešitelský tým může být složen jak 
ze zaměstnanců Zdravotrubo ústavu se sídlem v Ostravě, tak z externích spolupracovníků 
ZÚ Ostrava. 

b) zaměstnanec ZÚ Ostrava, na základě pracovní smlouvy či dohody o provedení práce 
nebo dohody o pracovní činnosti. 

3. Způsob nakládání s výsledky Va V 

3.1. Vlastníkem výsledků činností ve VaV, které nejsou veřejnou zakázkou, je ZÚ Ostrava 
jako příjemce (pokud specifická pravidla dotace neurčí jinak). Práva autorů a původců 
výsledků a majitelů autorských práv jsou upravena zvláštními právními předpisy. 

3.2. V případě výsledků činností Va V, které nejsou veřejnou zakázkou a jsou financovány z 
veřejných prostředků, platí: 

a) má-li ZÚ Ostrava jako příjemce výlučná práva k výsledku plně financovaného 
z veřejných prostředků, je využití výsledků možné pouze výukou, veřejným šířením 
výsledků výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním základě nebo transferem 
znalostí, 

b) je-li příjemcem účelové podpory projektu podnik spolu se ZÚ Ostrava, pak výsledky 
této spolupráce, které nelze chránit podle zákonů upravujících ochranu výsledků 
autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti , mohou být volně šířeny a práva k 
výsledkům vycházejícím z činnosti výzkumné organizace plně náleží těmto 
subjektům, nebo jakákoliv práva k výsledkům projektu, jakož i související přístupová 
práva, náleží všem spolupracujícím subjektům v míře odpovídající rozsahu jejich 
účasti na řešení projektu, případně obdrží ZÚ Ostrava od spolupracujícího podniku 
náhradu odpovídající tržním cenám za práva k výsledkům projektu, jež vznikla v 
důsledku jeho činnosti a jsou postoupena spolupracujícímu podniku, nebo k nim 
získal tento podnik přístupová práva. 

3.3. Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který nelze chránit podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti , je vlastníkem výsledků 
poskytovatel a jejich zveřejnění a využití je možné pouze s předchozím písemným 
souhlasem poskytovatele výukou nebo veřejným šířením výsledků výzkumu na 
nevýlučném a nediskriminačním základě. 



3.4. Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který lze chránit podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, musí ZÚ Ostrava jako 
příjemce (pokud poskytovatel nestanoví jinak), uplatnit právo k výsledkům, zajistit jejich 
právní ochranu a po jejím udělení poskytnout poskytovateli neomezený bezplatný přístup 
k tomuto výsledku a nediskriminační přístup třetím stranám za tržních podmínek. Ke 
zveřejnění výsledků před podáním přihlášky k průmyslové právní ochraně je nutný 
písemný souhlas poskytovatele. 

4. Informace o výsledcích Va V 

Informace o realizovaných projektech a výsledcích Va V jsou zveřejňovány na internetových 
stránkách ZÚ Ostrava včetně kontaktních informací potřebných k dožádání konkrétních 
výsledků VaV. V případě projektů VaV či výzkumných záměrů podpořených z veřejných 
prostředků podle ZPVV jsou informace o výsledcích předávány do registru informací o 
výsledcích (RIV). 

5. Závaznost směrnice 

5.1. Ustanovení této směrnice jsou závazná pro všechny zaměstnance ZÚ Ostrava. 

5 .2. V případě, že řešitel nebo člen řešitelského týmu poruší při řešení projektu nebo při 

využívání jeho výsledků povinnosti stanovené v této směrnici, v dokumentaci projektu 
nebo v uzavřené smlouvě, nese plnou odpovědnost za škodu, kterou by tím ZÚ Ostrava 
utrpěl. Ze strany ZÚ Ostrava může být v uvedeném případě uplatněn postih podle 
příslušných ustanovení zákoníku práce, resp.a v případě externího spolupracovníka 
v souladu s uzavřenou smlouvou a občanským zákoníkem; ZÚ Ostrava je zejména 
oprávněn požadovat navrácení finanční podpory nebo její části , která byla k řešení 
projektu poskytnuta. 

6. Vědecká rada ZÚ Ostrava 

Kontrolou a dodržováním směrnice je pověřen předseda Vědecké rady Zdravotního ústavu se 
sídlem v Ostravě. 

V Ostravě dne 1.7.2015 
Zdravotní ústav se sídlem v Ostravě 
Partyzánské nám. 7. 702 00 Ostrava 

IC: 71C09396 ~ 59 -

1 

,;I' 

~ apala 
ředitel Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě 



Vědecká rada 
Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě 

Pro účely výzkumu, vývoje a inovací zřizuji ve Zdravotním ústavu se sídlem v Ostravě vědeckou radu 

a potvrzuji jmenování jejich členů: 

Předseda : 

Členové : 

MUDr. Anna Šplícha lová, Ph.D. 

Mgr. Eva Krejčí, Ph.D. 

Ing. Karla Kavoňová 

Úkolem Vědecké rady je zejména posuzování účasti Zdravotního ústavu se síd lem v Ostravě (dále jen 

„ZÚ") na výzkumu zaměřeném na otázky v oblasti ochrany veřejného zdraví ve vztahu k životnímu 

prostředí a zdraví obyvatelstva, financovaném z veřejných prostředků (GA ČR, IGA MZ a dalších 

poskytovatelů) a účasti ZÚ na projektech odborného charakteru ve výzkumu a vývoji, resp. na 

veřejných soutěžích ve smyslu zák. č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných 

prostředků. 

Nabývá platnosti dnem 1.7. 2015 

V Ostravě dne 1.7.2015 

RN~ 

ředitel Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě 


